Usus re-
tum qui-
bus con-
ditionib
a sit licitus

29 Conditiones autem, qua usum rerum concessarum licitū reddunt, ea sunt.
Vt usus, paupertatem non excedat: & quod talius usus sit revocabilis, & determinatus.
Revocabilitas inquam, quia voluntas subditi Religioso debet semper prælatorum suorum voluntati esse subiecta: ut quandocumque ipsi prælati mandauerint rem concessam resignet.
Ideò, inquit Ioannes Pirrinus in tractatu de dispensatione fratrum Minorum, conclusione 2. coroll. 2. Usus securus, & certus, qui per prælatum revocari non possit; cuicunque Religioso concedi non valet, & multo minus fratri Minoris; quia in tali usu, effet ius, & proprietas contra votum paupertatis.
Determinatus insuper, quia res utibilis debet determinari pro hoc, vel illo licito, & honesto exercitio; seu aliqua necessitate, statui, officio, seu persona, cui fit concessio expedienti, & non generaliter.
Quare concedere alicui fratri, quod sibi usum quarumcunque rerum acquirere possit; & ad libitum de eis, prout valuerit,

doluerit, & prout sibi bene visum fuerit, disponere, illicitum comprobatur. Tum quia esset occasio propinqua, multarum transgressionum: & maximè proprietatis intrinsecæ; licet ore tenus diceret frater, se semper fore paratum ad resignandum omnia manibus prælatorum. Tum etiam quia in fratre sic dispensato vix deesse posset peccatum avaritia, & viscositas, & occasio thesaurizationis, & proprietatis; ut dictum est. Et ideo talis facultas indeterminata pro necessitatibus in generali, non potest licite concedi: sed debet determinari causa, seu necessitas particularis. Et prælatus qui sic generaliter dispensaret, esset infidelis, & iniustus; abutens potestate ei tradita in edificatione, in destructionem. Et multo minus potest concedi quod ad cōquirendam pecuniā; quoniam, ut dicit Aluarus in Sere.consc. q. 15. peccant mortaliter prælati, & prævaricatores Regula sunt, & occasio peccati mortalis subditorū; si aliter, quam per Nicolaum III. est determinatum, facultatem faciunt subditis, ad aliquam pecuniam procurandam. Et sicut ipsi prælati, absque manifesta necessitate imminente, pecuniam (ut dictum est) pro se, & suis subditis procurare non possunt; multo minus ad id poterū alicui fratri facultatem facere; quin eis consentet de speciali ipsius necessitate. Et super.
 Exp.Reg.S.Franc. Gg hoc

buc vidari poterit Sylvest. tit. Religio 8. §. 5.
Et tit Abbas q. 3. Talibus enim conditionibus
qualificata concessione: licitus erit fratribus,
v/sus rerum sibi concessarum.

Vsus re- 30 Nec obstat, quod in Ser. conscientia
rū debet dicitur q. 2. quod B. Pater Franciscus nobebat
esse reuo aliquam rem, nisi breuiaria ad usum specia-
cabitis, & derer- lem alicuius fratris haberet; quod & Bartho-
minatus. Pisanius hic confirmat. Quoniam hoc est con-
sumptum, non obligatorium ex Regula. Et usus
particularis rerum, ut inquit Ioannes Pirin-
nus, dummodo paupertatem non excedat, re-
uocabilis simul, & determinatus sit; licitus
fratribus comprobatur ex dicta Decretali.
Ex ijs. §. Insuper & utensilia.

Quomodo peccatur in dando, & recipiendo.

Dare, &
recipere
quale sit
peccatum.

31 **E**t proclariori simplicium intelligen-
tia dicimus, quod qui absque licentia
suum pralatorum, ad suum usum aliquam
rem recipit, vel alteri dat; peccabit aliquando
mortaliter, aliquando venialiter, aliquando
nullum peccatum admittere. Qui enim aliquā
rem, eiusdemq. usum sibi retinere, vel alteri
donare pralato reniente, & contradicente,
voluerit; mortaliter usque peccabit: & con-
tra votum obedientie, dum suo superiori non
vult

vult obedire; & contra votum paupertatis de non habendo proprium, dum sibi propriam auctoritate aliquam rem habere vult, vel alteri donare. Nisi paruitas materia excusat à mortali.

32 Si vero id facit, pralate nesciente, & per consequens expresse, nec consentiente, nec contradicente; & tali animo, & intentione rē sibi à quoque accipit, etiam à cōmunitate, & ad usum suum detinet, vel donat, ex pralatus opinione id nesciat ne ab eo impediri posse; mortaliter utique peccabit, crimen proprietatis: dum sibi, vel alteri aliquam rem habere vult, absque voluntate sui superioris, quam sua putat esse contrariam. Similiter proprietatis crimen incurrit, qui tales res abscondunt, & furtiuē eas retinent, ne videantur, & capiantur à suis superioribus. Similiter, etiam qui furtiuē quod alterius fratris deputatum est eius, contra eius voluntatem, & sui superioris surripit: fur utique, & proprietarius conuincitur. Ut bene hic Hugo annosquit.

33 Si autem rem recipit, & tenet, vel alterius dat agnoscente pralato, non tamen concedente, nec tamen contradicente, sed tantū tolerante, aut dissimulante, propter cauendum aliquod malum seu turbationem fratrum; hic quidem sine merita obedientia est: sed forte non peccabit,

Proprie-
tas mul-
tipliciter
potest in-
curri.

Dans nō
concedē-
te, sed co-
gnoscēte
pralato,
quādo nō
est secu-
rus.

cabit nisi venialiter tantum. Peccaret autem mortaliter si de contraria prælati voluntate præsumens; remi sibi, vel alteri contra dñe prælati præsumptam voluntatem, babere vellet.

34. Quod si prælatus scit, & videt, & libere absque ullo turbationis, seu alterius malezim ore tacet, non contradicens; tunc consentire videtur. Et tunc subditus de beneplacito prælati probabiliter præsumens, nullum incurrit peccatum, cum sibi, vel alteri aliquam rem vult babere.

Num fratres possint habere priuilegia?

Priuilegia non semper sunt licita fratribus.

35. **E**t quoniam ex dictis liquet, quod fratres ad eorum usum babere licet non possunt, nisi que coram statui conueniant, & paupertati non derogant: priuilegia ergo ad litigandum, vel ad aliquod ius pro rebus temporalibus babendum, penitus fratribus illicita, & ex Regula prohibita conuincitur. Ut habetur in expositione Patrum Ordinis, cap. 6. Et afferit Alvarus in Ser. conf. q. 14. & communiter Doctores sic. Quoniam fratres, ut dictum est, cuiusque dominij, iuris, vel actionis pro bonis temporalibus, incapaces sunt. Priuilegia autem pro exceptione a iurisdicione,

Eione, & subiectione ordinariorum, & alijs exemptionibus: nullo videntur iure nobis esse probibita, neque cōtra nostram esse professio nem. Et ratio huius est, quia dispositio subiectionum . & jurisdictionum de lege humana positua est: & Summus Pontifex potest in hoc disponere, ut vult, ut isti scilicet, vel illi bis, vel illis subiiciantur. Cum ergo fratres, neque ex Regula, neque ex alio iure Divino, vel naturali, istis, vel illis ordinarijs, magis quam alijs Ecclesiasticis, aut Religiosis, teneantur esse subiecti; poterunt meritò per priuilegia, licet ab horum, vel illorum ordinario rum eximi subiectione, sicut & alijs Religiosis. Nec tale ius priuilegij repugnat paupertati noſtre, cum ad bona temporalia aſsequenda vonit. Verū quia noſtra professio in magna humilitate fundatur; niſi cauſa rationabilis ad talem exemptionem aſsequendā appareat, & verè adſit: diſſona utique, & minus licita nomini, & profēſſioni Minorū fratribus, talis exemptione censebitur. Debent enim fratres Minores, tāquam Euangelici viri omnibus humana creatura esse subiecti; & maximè pralatis, propter Deum. Quarē licet ex Regula, talia non videantur nobis priuilegia esse interdicta, nec alio aliquo iure: ubi tamen ali quod adſet scandalum, illicitum fortè effe huiusmodi babere priuilegia. Priuilegia vero

Gg 3 respectu

respectu bonorum spiritualium, ut sunt indulgentiae seu concessiones pro absolutionibus à peccatis, censuris, & alijs spiritualibus actibus; licet utique baberi, & impetrari poterunt ab eis, quibus secundum statuta Religionis conuenit impetrare, ut hic bene annotauit Cordub. q. 8.

Fratres nec usum rei sibi appropriare possunt.

Proprietas etiam in vnu illicita est fratribus.

Et sicut cuiusque ret corporalis, sed incorporalis proprietas omnis et cōtractus proprietate importans, fratribus omnibus prohibetur: sic etiā appropriatio in usum rei, illicitus ipsis probatur ex Regula, dum fratribus inhibet, nil sibi posse appropriare. Quare nullus sibi frater usum rei sic vendicare debet; ut per hoc voluntarie superioris dispositioni, vel fraterna, ut charitas exigit, cōmunicationi praeiudicet. Sed pendere semper debet à voluntate prælati, ut liberum illud sit, quandocumque voluerit, rem ad usum sibi concessam iterum repeteret. Et attendere debet, quod maior est fructus charitatis in communicatione rerum; quam cupiditatis in appropriatione. Quare libros, vel alia ad usum proprium concessi; nisi tunc forte, vel statim illis fratribus usuri necessaria sint, alijs requisiti.

81 de-

et denegare non debent. Et super omnia ca-
ueant, ne aliquando Religionem pestis illa in-
grediatur; ut specialia loca, seu custodias, aut
provincias sibi fratres usurpent: ut vix ex-
tra ea fieri patientur, nec alios ad ipsa veni-
re sustineant. Hac enim pestis charitatem
fraternam expellit, et fratres provinciarum,
suos, appropriato nomine appellat; alios vero,
extraneos reputat, & hospites. Sed una om-
nium nostrorum obedientia sub uno capite;
unum ex omnibus nobis collegium facit, &
fratres constituit omnes. Sed appropriatio
non patitur unitatem; suos curat, alios expel-
lit, & fugat: id est tanquam latibili pesti uictiu-
m occcludendum est, ne aliquando (quod absit)
Ordinem ingrediatur. Vbi enim bac pestis
prævalet, multa zelo patria in præiudicium
charitatis, communitatis, pacis, & puritatis
contingunt. Libertas item, & disciplina Or-
dinis impeditur: ut vix extra patriam quis
sine graui scandalo, & confusione possit træ-
mitti. At secundum Regulam viventes, se
ubique peregrinos, sicut eos Regula vocat,
& aduenas esse in hoc seculo considerantes;
cœlestem sibi patriam, non terrenam vendi-
care contendunt: hic tanquam in aliena ter-
ra, humiliiter conuerfantes. Nam licet domo-
rum, & aliarum rerum usus nobis licitus
sit: tamen tam domorum, quam rerum om-

Proprie-
tas pro-
vinciarū
pestifera.

nium, & ipsarum usus, nobis appropriatio
vitiosa est, & ex Regula probita.

37 *Tu tamen caue, ne forte aliquando putes,*
quod fratres in locis Ordinis sibi ex obedientia
deputatis, commorantes; eorum sibi appro-
priant usum, contra praeceptum Regulae de-
nibil sibi appropriando, ac per hoc debeant
semper ire de domo in domum nunquam sta-
bilis mansionem, ut peregrini, habentes. Quia
ille sibi usum appropriat, qui non ex prelati
obedientia; sed contra eius voluntatem, vnde
Peregri- *us sum sibi babere. Sed S. Franciscus nos pere-*
ni cur ap *grinos appellando, instruere nos voluit; vt*
pellemur *domos, in quibus habitamus, nec vt proprias*
diligamus. Sed velut peregrini qui nec pro-
priam habent domum, nec vt propriā amant;
solum ad necessitatē vitamur rebus, ut alienis,
sicut verē aliorum non nostra sunt; vt nec in
rebus, nec in ipsarum rerum usu proprietatē
nobis vendicemus. Et vt clarius innotescat
quot modis proprietarius sit frater censem-
dus, pro simplicium utilitate hic subnectitur.

Qui verē auctus proprietatis cen-
seri poterunt.

Auctus p-
prietatis
qui, &
quot, &
quales
hac.

38 *P*rimus, qui rem aliquam accipit, vel
donat contra voluntatem expressam,
vel probabilem sui superioris.

Secun-

Secundus, qui contra talem prælati voluntatem, rem cōmunem alijs fratribus, in usum sibi specialem assumit: ceu sunt libri, vester, &c. vel alteri concedit.

Tertius, qui tempore infirmitatis, aut sanitatis abscondit clauem aliquam, vel res aliquas, ne prælatus aliquid ex eis tollat, &c. prout vult de eis disponat.

Quartus, si prælato aliquid de rebus ad usum alicuius particularem concessis tollere, &c. de ea ad libitum disponente, contra eum frater turbatur, &c. obmurmurat. Hic pessimus secundū S. Bernardinū proprietarius cōfendus est si constas in proposito, et voluntate permaneat, rem illā sibi habendi contra prælati uolūtati, cū solus prælatus possit de rebus loci disponere, pro ut iudicauerit expedire.

Quintus, claves quorumcunque scriniorum, vel repositariorum, ubi res ad communitatis necessitatem seruantur, secum extra Monasterium deferre, &c. nolle prælato assignare; ne eis fratres uti possint cum expedierit, vel prælatus possit de eis disponere, cum voluerit.

Sextus scienter, &c. in fraudem prælatoris cellam occludere, è Monasterio recedendo ad aliquod tempus; ita ut aperiri non possit, ne prælatus de ea ad libitum disponat.

Septimus, cum libros, vel res quoscunque, qui-

quibus frater non utitur, nec necessarias fibe
nunc, vel infra aliquod temporis intersti-
tium habet; ab alijs requisitus notuerit ad
tempus concedere: hoc enim sibi usum appro-
priare est. Nisi ad hoc facultatem a suo ha-
buerit superiori. Vel ex rationali causa eas
denegauerit; vixit, quia petens dilapida-
tor est rerum sibi praestitarum.

Octauus, si quis coram superioribus suis
de re aliqua cum aliquo fratre contedit, con-
tra voluntatem ipsorum pralatorum. Quia
cum nec in re, nec in eius usu aliquod habeat
ius, eam suorum pralatorum dispositioni, &
voluntati debet relinquere.

Nonne, qui frater propria voluntate, &
importunitate contra agnitam sui superioris
voluntatem in loco, vel cella aliqua vellet com-
morari. Et qui item ut in particulari loco
permaneat; obedientiam ei praestitam ad al-
lium locum habitandum, procurat ad preces
quorumcunque, reuocari. Hic utique pro-
prietarius est loci; si ibi contra sui superio-
ris voluntatem cognita, permanere vult in-
tuitu ipsius loci, puta quia alibi stare non vult.

Decimus, rem ad usum particularem co-
cessam, in aliis sine debita licentia salte pro-
babiliter presumpta sed propria auctorita-
te commutare aut distractabere; & panem ele-
mosynarium, usnum, oleum, & huiusmodi

in

In aliad propria auctoritate conuertere.

*V*nde *decimus*, vendere, seu vendi facere ligna sylua, seu fructus; vel olera hortorum, fratrum ipsorum nomine, & auctoritate; quia solum ad nudum usum, non ad dominium, hac habere possumus.

*D*uodecimus, domos donatas, vel ad petitionem fratrum emptas, in quibus ipsi ordinariè non commorantur: proprio nomine, & auctoritate alteri locare.

*D*ecimustertius, res oblatas velle vi sibi acquirere, vel defendere: aut suo nomine, vel auctoritate exigere, vel exigi facere.

*D*ecimus quartus, contractū quēcunque, seu pactum, cum obligatione ciuili cum aliis contrabere. Siquidem voto uno abdicantur omnia illi voto, incompossibilita: argumento cap. Cum quid de reg. iur. in 6. Atque fratres ex promissa Regula incapaces sunt omnis iuris aliquid habendi: ergo nec ius emendi, vendendi, permutandi, dandi ac habendi habere possunt. Nam aliquod ius habere: incompossibile est voto, nihil habendi proprij.

*D*ecimus quintus, res quascunque, praepiente prelato in visitationibus vel extra, omnia ad usum fratrum concessa sibi ostendi, & presentari; fraudulenter abscondere, & celare, ne ab eis tollantur.

*D*ecimus sextus, quodcunque temporale,

*pro labore in ordine, vel extra ordinem eas
paccho praecedenti in iudicio, vel extra exige-
re, vel propria auctoritate recipere; vel pro
quacunque re temporali, in iudicio propria
auctoritate, & nomine contendere.*

*Decimus septimus, de domino in borto, vel
alibi nobis facto, proprio nomine, & aucto-
ritate satisfactionem requirere, & repetere;
vel requiri, & repeti facere.*

*Decimus octauus, eleemosynas pecuniarias
contra fai superioris voluntatem, deponi fa-
cere, vel expendi.*

*Decimus nonas, promissionem alicui fac-
re, seu se alicui obligare ad aliquid facien-
dum; vel votum aliquod emittere, licet de co-
traria sui superioris voluntate presumat,
actus proprietatis sunt, proprie voluntatis.
Sicut firmare propositum non obediendi su-
perioribus, licet contra votum paupertatis
non sint. Et ad predictos poterunt alij par-
ticulares casus reduci, qui in S. Bernardino
poterunt uideri, in fine tractatus de obedien-
tia fratum Minorum.*

Qui usus rerum fratribus sit licitus.

*Vsus can-
tu necel-
siorum
licitus est
fratrib.*

*39 **N**ec putandum est, quod usus qua-
rumcunque, & quantarumcunque
rerum, ex Regul. fratribus conceditur; sed
tan-*

Bantum necessariarum. Nam ut ex Decreta-
li Ex ijt liquido patet; omnis superfluitas fra-
tribus interdictitur. Hec autem attenditur in
numero, in magnitudine, in sumptu, in decoro.
In numero; duo superfluunt, si unum sufficit:
In magnitudine, magnum superfluit, si suf-
ficit paruum: In sumptu sumptuosum si sa-
vis est uile. In decoro, spetiosum si sufficit de-
spicabile. Et ut inquit S. Bonaventura bie-
oportet, quod omnia, qua in usum fra-
trum, qui altissima paupertatis professores
sunt, aliquando ueniunt; habeant (prout est
possibile) paupertatem, vilitatem, & alperi-
tatem; qua diuitum affluentia, decori, & mol-
litiei opponuntur. Et hoc satis probatur ex
eo, quod S. Franc. voluit, ut fratres sui tan-
quam aduenæ, & peregrini Domino famu-
lantes, suam habeant degere vitam ex ele-
mosynis mendicatis; sic enim ait.

Sed tanquam aduenæ, & peregrini in Tex-
hoc seculo, in paupertate, & humili-
tate Domino famulantes, vadant pro ele-
mosyna confidenter.

40 **E**t quid mōstruosius esse potest, quam
ex mendicitate vivere, & abundare
welle? Altissima paupertatis professores vel
le haberí; & nullis necessarijs rebus amore
Cbris.

Mendici-
e sia de-
bent fra-
tres.

S.Bonau. Cbristi, velle carere? Fedum enim, & pro-
 paeanum mendacium est, iuxta S.Bonaventura,
 paupertatis se professorem assertare, et rerum
 pauperiam pati nolle. Intorius, divitum in-
 sear velle affluere; & ex exterius, more paupe-
 ris mendicare. Qualis ergo usus nobis lici-
 tus probetur, satis ex Nicol. I I I. in dicta
 Decretali Exiit, appareat. Vbi multis in lo-
 gis, ait, quod Regula nunquam concedit. ni-
 si necessarium rerum determinatum u-
 sum (semper sic, inquit, quo ad dominium
 omnimoda abdicatio; & in usu necessitas. Sa-
 eis ite appareat eae verbis Regulae prædictis,
 quod nihil fixum, et stabile unde viuant, fra-
 tres habere possunt; cum tanquam peregrini.
 & aduenae Domino famulari debeant.
 Nec abundantem, sed pauperem rerum usum
 habere possunt; cum tales pauperes, ex Re-
 gula esse debeant, quod etiam sint mendici.
 Aliud nec summus Pontifex ferret, quod sub
 bulla sua, bac fratreum Minorum paupertas,
 prædicaretur altissima. Nam sine usu bri-
 eto rerum, (et inquiunt quatuor Magistri,
 & ceteri exposidores omnes hic, & Vberti-
 nus in Seren. conscientia.q.9.) bac commen-
 datio falsa, & friuola apparceret. Pro cuius
 veritatis maiori elucidatione: Videndum est
 primo, num fratres Minores redditus habere
 possint?

Num

Num fratres reditus, seu possessiones
licitè habere possint?

41 **S**ciendum est, quod licet Mart. V. con-
cesserit fratribus Minoribus, quod
per procuratorem Romanam Ecclesiam licite ha-
bere possint reditus, possessiones, vineas, &
sætera id genus: ut patet per priuilegium.
Ad statum Ordinis fratrum Minorum con-
seruandum, &c. Quod & Sixt. IV. confir-
mavit per priuilegium. Dum fructus ubi-
res. Nos tamen qui priuilegijs Regulam re-
laxantibus renunciaimus, ipsam Regulam
in sua puritate, sicut à Papa Honorio sua
confirmata proficendo; Ex vi voti nostra
paupertatis, nec reditus, nec possessiones ali-
quas; seu vineas ad colligendū vinum; agros
ad babendū triticum; oлиuas ad oleū affequeren-
dam, &c. habere possumus: licet horum pro-
prietas, non fratribus, sed dominis rerum sic
referuata; vel ipsius sit Ecclesia Romana. Et
hoc ex prefe determinatur in dicti Decretali
Exiit. S. Ad hanc quia fratribus. Et hius
ratio est; quia in prædictis omnibus aliqua
thesaurizatio, & prouisio in futurum arme-
na est, que omnia nostro statui repugnant.
Thesaurizatio enim & prouisio in futurum
interdicta nobis, necum ex Clem. Exiit. S.
Rur-

Rursus : sed ex ipsa Regula sunt : dum nos,
tanquam peregrinos, & aduenas, in hac se-
cule esse vult. Peregrini enim nibil ubi pere-
grinantur, fixū, seu stabile habent. Nec The-
saurizationem, sed tantū necessaria curant.
Sic ipsi, peregrinos cum nos esse agnoscamus,
a nostra vera patria in presentiarum distan-
tes : necessariis tantum contenti, ad eam toto
affectione amelare debemus. Et tanquam ad-
vena, terram islam, quam incolimus, non
naturalem nobis, sed extraneam esse cogno-
scentes, nibil temporale cum mundo hoc, vel-
le dabemus. Nibilq. fixum, vel immobile
possidentes ; ad eam, qua sursum est Ierusa-
lem, suspinantes ; nec propriam alicubi habi-
tationem habentes : pro prælatorum arbi-
trio quò iussent transferamur.

Reditus
formali-
ter, & pro-
priè quid
nunt.

42. Quod autem reditus formales, & pro-
priè dictos, (quod est ius, seu actio ad aliquid
annuatim percipiendum) fratres nullo mo-
do habere valent : expressè declaratum ba-
betur, in dicta Clementina Exiis. Ait enim
ibi Clemens V. [Cumq. anni reditus, intra
immobilia senscantur à iure, as buiusmodi
reditus obtinere, paupertati, & mendicitati
repugnet: nulla dubitatio est, quod fratri-
bus predictis, reditus quoscunque, sicut &
possessiones, vel eorum etiam usum (cum eis
non reperiatur concessus) reeptos, vel babe-
re,

re, eorum conditione considerata, non licet.] Ex quibus verbis constat, quod nondum redditus, nec possessiones aliquas, sed nec horum usum (licet proprietas sit penes alios) fratres babere possunt: nisi tantum hortorū pro necessarijs hortalitijs, et ad eorum recreationē. Et domorū item, ad inhabitandū; dummodo sint cōpetentes et paupertatē nostrā non excedant, ut in eadē Clem. apparet. & licet vero.

Vsus hor
torum, &c
domorū
licet elit.

43 Virtuales autem redditus, seu possessiones babere, quod idē est, quod usum babere eorū, que ad hortū speciem, & naturam appropinquant; omnino fratribus interdicitur: ex Decreto Exi. S. Adbac, & Clemētina Exiui. S. licet vero. Quarē hortū usum babere (licet sit absque ullo iure) quia virtuales est redditus, & possessiones retinere: nobis inbibatum probatur. Ideo si quis ordinauerit redditum perpetuum, quo in aliqua ciuitate, seu loco sustentarentur fratres; heredes in hoc grauando, ut quotannis necessaria fratribus subministrent. Vel si reliquerit aliqua, territoria. uel vineas, de quorū fructibus per culturā, & industriam, uel eorūdem fructuum pretio frattū necessitatibus, per heredes, singulis annis prouideretus: bæc panitus fratribus interdicta probantur. Quia bæc babere, est babere usum redditum, seu habentium speciem, & naturam redditum, seu possessio-

Exp. Reg. S. Franc. H b sio.

Mendici-
tas incer-
ta.

sionum; ut ex dicta Clementina probatur.
S. licet verò, qua fratribus denegantur. Et
hoc rationabiliter, quia ut dicitur in cap. Re-
ligionum De Religiosis domib. in 6. Incerta
debet esse mendicitas, quæ victum præbeat
Religionis Mendicantibus. Adeò ut, dum
quandoque ex misericordia alicuius, borum
subleuatur necessitas, quandoque verò negli-
gitur; incertum mendicantium sit suffragium.
Meritò ergò nobis altissima paupertatis pro-
fessoribus, fixum, & stabile quid, ad vita ne-
cessaria recipere, tanquam illicitum prohibe-
tur; ceu sunt redditus, & possessiones, siue
reales, siue virtuales illæ sint.

Possessio-
nis nomē
ad quæ se
extendis.

44 Et nomine possessionum, non tantum
agri, vineæ, viridaria, & domus; sed omnia
quæ successuè fructificant, intelliguntur, ut
armenta ouium, vacarum, iumentorum, &c.
ut habetur in tractatu decem plagarum pla-
ga. 6. Vndè nec vaccas nec oues, nec iumen-
ta, nec sues, nec apes, nec columbas, nec gal-
linas, & cetera buiis generis, fratres habere
possunt. Siue ipsi bac habeant, siue alijs pro

Galliuæ
ad oua re-
centia li-
cent pro
infirmis.

ipjis ad eorum subleuandas necessitates. Gal-
linas tamen aliquas nutrire, ad babenda pro
infirmis oua recentia nostræ paupertati non
videtur derogare. Dummodo moderata sit
prouisio hoc est, quod non ad superfluitatem,
sed tantum ad necessitatem fiat. Et ad tem-
pus,

pus, durante scilicet legitima necessitate, qua
tunc legitima censembitur quum commode per
mendicationē bāberi non poterunt. Et quōd
scandalum caueatur, ut dicetur in hoc eod.
cap. nu. 79.

45 Et ex his liquet, non posse fratres pro
fuis necessitatibus petere, aut recipere eleemo-
synas frumenti, vīni, olei, vestimentorum. et
buiusmodi, et multo minus pecuniarias; quas
aliqui particulares, seu confraternitates, aut
communitates, et hospitalia tenentur quotan-
nis facere ipsis fratribus, ita ut ciuiliter ad id
cogi possint. Quoniam tales eleemosynæ na-
turā sapiunt redditum, & habent obligatio-
nem ciuilem annexam; quorum fratres inca-
paces sunt. Quarē buiusmodi certam petere
aut recipere eleemosynam ciuiliter debitam;
fratres nullatenus poterunt. Quōd si fratres
expressè protestentur purè eleemosynaliter
absque ullo iure prædictam petere, seu recipe-
re eleemosynam; licetē poterunt illam habere:
Cum nūlum in eiusmē bābeant. ut vult Cor-
dub. super hoc cap. quest. 10. artic. 4. Quod
ego puto verum, si ultrā protestationem præ-
dicātam, renūtiationis interuenerit actus, per
publicum notarium aliumve legitimū mi-
nistrum confectus: per quem fratres omni
iuri super dictis legatis, seu eleemosynis eis
quotannis dandis, renun̄iant tanquam hortis

Eleemosynā ciui-
līcē debita est il-
licita.

incapaces ex regulari professione et declarationibus summorum Pontificum. Ac per hoc, qui fuerant grauati eleemosynas praedictas quotannis soluere: liberi & absoluti ab hoc onere reddantur. Nec ullo modo ciuiliter ad id compelli possint; sed in eorum sit arbitrio & libertate, eas dare fratribus merè eleemosynaliter & non dare; prout eis libuerit. Et insuper, quod legata praedicta, in parva & non in magna fint quantitate relicta, ut per hoc mendicitas tollatur: sed tantum quod in aliquo sableuetur paupertas. Nam tunc recipi non possent, cum status noster mendicatatem habeat annexam, ut ex ipsa Regula patet [sed tanquam aduenae & peregrini in hoc sacculo, in paupertate, & humilitate Dominofamulantes; vadant pro eleemosyna confidenter.] & eciam ex declaracionibus Nicol. III. & Clem. V. etiam pluries annotauit Bartbol. in Minor. In primo, & secundo libro. & omnes Regule expositores super hoc 6. cap.

Eleemosyna que
quotānis
est licita.

No.:

46 Si verò, aliquae nobis singulis annis eleemosynæ à particularibus personis, confraternitatibus, seu communitatibus, &c. liberalius donentur: utputa vinum, vel oleum, vel pitantia, has posse fratres petere, vel recipere, nullo videtur iure esse probitum. Dummodo tam excessiva non sint, ut ipsa mendicitas,

citas pereat, sed quod tantummodo in aliquo subleuetur. Quoniam huiuscmodi eleemosynæ, certæ ciuiliter non sunt, nec paenitus stabiles; cum prædictorum voluntates possint in contrariū mutari. Et licet prædictas eleemosynas assequi posse sperretur, dum eleemosynalitæ petuntur; illicitū nobis nō probatur ab eo eleemosynā mendicare, qui præcateris probabilius creditur daturus, ob deuotionem ad ordinem, vel aliam quamcunque legitimā causam; modo absque obligatione ciuili id sit.

NUm fratres possint institui hæredes, &c.

47 **V**ictimarum item voluntatē non posse fratres baredes institui; omnes Reg. expositores persuasum habēt. Nam licet *Sixtus Quartus* in dicto priuilegio. Ad statū Ordinis fratrum Minorū, &c. hoc fratribus Minoribus concessisset; id tamen postmodum revocando per priuilegiū. Licet nos dudum, de solis conuentualibus intelligendum fore declarauit. Quarè qui Regulam Minoritanam secundum suam puritatē profitetur, nullatenus institui, vel esse possunt baredes, aut successores defunctorū: nec iure directo, nec iure fideicommisi. Idq. expressè determinatur in dicta Clementina Exiui. 9. Quia

Fratres
nullo mo-
do possunt
institui
hæredes.

igitur. Et est ratio: quia bæreditas est successio iuris, seu iuridioa, in bona defuncti, ut leg. Nibil de verb. signif. Itaque non solum usus rerum, sed dominium earundem, suo tempore in bæredes transfit. At qui fratres incapaces sunt, cuiuscunque civilis iuris, ut nec sibi ipsis in ffpeciali, nec Ordini in communi quicquam acquirere valeant; meritò nul latenus bæredes institui possunt. Sed si defacto instituuntur; bæreditas pertinet ad co bæredem, vel substitutum, si babet; vel ad venientes ab intestato. Ut iure cauetur. C. de bæredibus instituendis. l. prima & C. de cadi. toll. l. prima. S. I.

fratres in re fideicōmissi, hæredes esse non possunt ff. ad Trebill. l. 1. &c. l. fin.

48 De bæreditatibus autem, iure fideicōmissi relictis, puta, quādo alter instituit bæres; ita tamen, ut bæreditaria bona transferat in ipsos fratres: idem per omnia dicendum est, quod bartū scilicet bæreditatum fratres incapaces sunt. Quoniam natura buius successoris est, ut se extendat ad omnia iura, & ad omnia mobilia, & immobilia, estq. vniuersalis successio; & talis successor est bæres cum effectu. vt. ff. quod cum eo, l. filius. Qua omnia statui nostro repugnant expressè. Et hoc determinatur per dictam Clementinā Exiui. Vbi dicitur. [Fratres successionū, que ex natura sui indifferenter ad pecuniā et etiam ad alia mobilia, & immobilia se extendunt;

confi-

cōsiderata sui puritate voti, nullatenus sunt capaces .] Sed quando alicui bāreditas iure fideicommissi restituitur, successio būiusmodi est, ut iura predicta probant, & babetur ff. ad Trebellianū; ergo talium successionū fratres incapaces sunt. Et cum bis omnibus concordant omnes expositores hic; & Bartholus in Minorica. lib. I. d. I. cap. 2. & d. 2. cap. I.

49 Afferit tamen ipse Eodem lib. I. d. 2. cap. 2. barum bāreditatū estimationem ab aedentibus bāreditatē ipsis fratribus institutis debet. Quoniam in iure cauetur, quod quando quis non potest capere rem sibi relīctam propter qualitatē personæ suæ absque suo delicto; tunc tenetur bāres ad estimationem. Ut de legatis primo l. apud Iulium. §. finali, cum lege sequenti, & ibi notatis; de legatis 3.l. fideicommissum. §. si seruo. Et sic est in proposito. Et idem dicendum esse putat, quando fratres instituerentur bāredes cum clausula; quod si non valeat iure testamenti, valeat iure codiciliorum, & omni modo quo valere potest. Tunc enim ille, ad quem deuoluitur bāreditas, tenebitur ad estimationem: quoniam predicta verba hoc important de iure, ut institutione irrita, videantur rogati per fideicommissum hi, ad quos bāreditas deuenerit, restituere institutis. Ut l. Eam, quam C. de fideicommissis, & lege, Ex testamento, & ibi

1. Restitu
tio. §. fin.

Aestima
tio bādi
tatis non
est licita
fratribus.

notatis, & ff. de vulgari, & pupillari substitutione l. cobæredi. §. cum filia. Quod ta-

Quætitas men ipse limitat, & vult debere intelligi; ubi
sit parua. valor bæreditatum talium non sit tantus,
nec tanta earum pars, quod præsumi possit
in fraudem esse paupertatis: hoc est, quod
quantitas non sit tanta, quod magis The-
saurizationem, quam pro imminentibus ne-
cessitatibus prouisionem sapiat. Nec dum
afferit teneri eum, ad quem bæretitas de-
uoluitur ad estimationem fratribus insegu-
tis; per hoc aliquod vult ius fratribus esse
acquisitum, cum omnis iuris ex voto, & pro-
fessione sua, sint incapaces: sed syndico po-

Auctoris
sententia
contra
Barth.

tius Romanæ Ecclesie, vel Episcopis. Ego
verò, salvo omni meliori iudicio, huiusmo-
di estimationem fratribus non deberi, nec
per eos ut debitam posse recipi, existimo: per
illam vocem, (Nullatenus) qua in dicto. §.
Igitur, prædictæ Clementinæ Exiui, est ap-
posita. Si enim uniuersalium successionum
nullo modo fratres capaces ex dicto. §. decla-
rantur; ergo nec estimationis earundem
capaces esse poterunt. Nam unus modus
percipiendi successionem, est, eius estima-
tionem recipere; argumento legis, si domus.
§. confitetur ff. de legatis primo, & l non

Bartho. dubium. §. fin de legatis 3. Quod idem Do-
lit. 2. d. minus Bartbolus annotauit, dum de lega-
z. C. I. .

*ris factis fratribus Minoribus in eadem Mi-
norica differit. Quòd si fratres talium bære-
ditatum estimationem recipere non possunt,
quoniam nullatenus earum capaces sunt: nec
ergò ad eam dandam tenebuntur bæredes; vel
ij, ad quos bæreditas deuenerit.*

Num possint fratres institui hæredes cum
causa apposita; quòd pro eorum
necessitatibus vendatur?

Sed si Minores fratres instituantur *Pretium
bæredes, apposita causa expressa, quòd
scilicet dicta bæreditas vendatur, & in nece-
ssitates ipsorum fratrum conuertatur. Vulc
idem Bartbo. lib. 1. d. 5. c. 2. quòd talis disposi-
tio defuncti, licet non teneat quòd ad institu-
tionem bæredum, & babeatur pro non scrip-
ta, cum talium institutionum fratres peni-
tus incapaces sint; tenet tamen, & validum
est testamentum, quòd ad causam piam ibi ap-
positam, vt s. vendatur, & conuertatur in ne-
cessitates fratrum. Nec obstat, quod nō subest
persona, in qua ius, & nomen bæredis cadat;
cum persona (vt diximus) ipsorum fratrum
subducatur, & pro non scripta babeatur.
Vnde testamentum videtur non valere, &
pro non scripto esse. Sicut quando instituitur
bæres ille, qui iam est mortuus. Quoniam
in leg. Ne-
mo de re-
gul. iur.*

in p̄ys causis, sufficit, quod bæreditas ad piām causam relinquatur: utputa pro redemptione captiuorum, pro ecclesijs construendis, pro alimentis pauperū, & similibus, et C. de Episcopis, & clericis l. si quis ad declinādam. Constat autem quod fratres Minores pauperes in summa paupertate sunt. Ergo ad validitatem testamenti sufficit, quod sit apposita causa pia s. pro eorum necessitatibus, licet eorum subducatur persona, & pro non scripta habeatur. Nec est verum, quod non subest persona, quae bæreditatem adeat; quia personā sustinet Episcopus, vel Republica, ut dicitur in dicta lege si quis ad declinandam.

Opinio singularis Bartho. Et pro hoc facit S. si quis in nomine. Autentica de Ecclesiasticis titulis. Vbi si quis instituit bæredem aliquem Sanctum, cuius ecclesia non reperitur in illa ciuitate, nec in eius territorio: dabitur bæreditas ecclesiae illius ciuitatis, ubi testator habet domicilium. Et sic licet ecclesia illius Sancti instituti non adsit; testamentum tamen, cum sit ad piām causam subsistit, & valet. Et de necessitate intelligitur facta institutio in memoriam, & reverentiam dicti Sancti; hoc est, ut in honore ipsius bæreditas expediatur, & Episcopus capiat bæreditatem. Nec obstat videtur, quod obiicit Baldus in authentica ingressi de sacro-sanctis eccl. num. 50. Quod bæreditas est ius

Respōdet Baldo. uni.

universale, cuius Minores fratres incapaces sunt: & sic destructo principali, ipsa s. baredis institutione, destruitur & accessorium, scilicet causa adiecta, quod hereditas vendatur, & conuertatur in necessitates fratrum. Nam licet verum sit, quod testamentum sit nullum, quod ad primum caput, hoc est, quod ad institutionem heredis, quia instituti sunt incapaces; valet tamen testamentum ex secundo capite s. quia relata est hereditas ad piam causam, & ipsa pia causa sustinet vicem heredis: ut iura predicta probant. Nec est verum, quod delecto antecedenti, destruatur, & consequens; quoniam hoc esset verum, quan-

Respôdet obiectio-
ni.

do unum esset ad substantiandum, seu qualificandum alterum: sed in casu, neutrum est ad substantiandum alterum. Quoniam si testator omisso primo capite institutionis heredis in personam fratrum, dispositus esset de secundo, scilicet reliquo hereditatem meam, ut vendatur, & conuertatur in necessitates fratrum Minorum; valida esset dispositio, ut dicitur in dicta lege, si quis ad declinandam. Ergo C. de Ep. non est verum, quod irrito testamento, quod ad institutionem heredum, sit etiam irritum quod ad venditionem hereditatis conuerenda ad piam causam, quia ex pia causa, qui sustinet vicem heredis, validum fit testamentum.

SI Ep

Obiectio. 51 Et si forte dicas, quod prædictis videatur obstat, quod dictum est supra, quod si fratres instituantur heredes, non valet institutio; & tamen credi potest, quod illa institutio non fuit facta ad aliū finem, nisi quod hereditas

Solutio. in fratrū necessitates expendatur. Dico, quod si talēm testator habuit intentionem, quādam tantum est præsumptio, non de necessitate intellecta, nec verbis expressa: ideo institutio heredis, illa causa sub intellecta non sufficit. Quoniā debet testator, id quod continet institutio, propria voce exprimere. Vt C. de testa. liubemus, & ff. de testam. l. heredes palā. Sicut est in casu d. S. si quis in nomine, ubi de necessitate intelligitur hereditas relicta ad memoriam, & reverentiam Sancti; quia stultus alias fuisset testator, qui cogitasset Sanctum, qui est in vita eterna, hereditatem acceptare in terris. Sed quando instituantur fratres Minores, posset testator aliter sentire: utputa quod fratres teneantur possidere vineas, seu agros ad colendum, domos ad locandum, et huiusmodi; quae omnia statui fratribus Minorum repugnant, ut dicitur in dicta Decretali Exiūt. S. ad bac. Cum ergo non necessariò intelligatur dicta causa, scilicet, quod vendatur in necessitates fratrum: merito testamentum non valet. Vbi verò causa est expressa, validum est testamentum, quia sufficit illa pia causa,

(v)

(ut dictum est) ad substantiandum illud .

Et si insites , quod in dicta Decretali Exiit . Obiectio

S. quia verò dicitur , quod si fratribus aliquid
absque modi expressione legetur , quod intel-
ligitur relictum sub modis licitis ipsis fratri-
bus ; & sic causa licta non est prasumpta , sed
de necessitate intellecta , & habetur pro ex-
pressa , ex determinatione dicti iuris . Dico , Solucio-
quod non sumus in eodem casu . Dicta enim
Decretalis , Exiit , disponit hoc in legatis par-
ticularibus , nos autem loquimur in institu-
tione uniuersali . In legatis , prasumptione
dicti iuris habetur pro expressa causa iusta ,
licet subtileatur in legando : quia alias suppo-
nit testamentum validum ex successione ba-
redis legitimi . Et sic , ut vides , dicta causa
sub intellecta iuris prasumptione , non est ad
validandum testamentum ; hic autem in in-
stitutione uniuersali , causa sufficiens ad vali-
dandum ipsum testamentum , quod ex institu-
tione bæredum est inualidum , optatur , &
requiritur . Hac autem causa oportet , ut ne-
cessario , & nō ex prasumptione intelligatur ,
ut in dicto S. si quis in nomine . Vel quod sit
expressa voce , vel scripto ipsis testatoris ,
ut C. de testa . lege bac consultissima , & l. iu-
bemus , & ff. de test. l. bæredes palam , vel sal-
tem , quod exprimatur nutu certo , secundum
glossam , extra de testamento . cap. cum tibi .

Auct. de
Eccl. tit.

& in Autbent. ut spon.larg. §. Quia vero.
Licet glossa in dicta lege iubemus, hoc tantum
intelligat in legatis, & fideicommissis. Ho-
rum autem nullum est in casu nostro, quia
causa nec necessariò intelligitur, nec voce, seu
scripto. seu nutu certo exprimitur. Vnde con-
cludit ipse D. Barthol. in dicta dist. 5. cap. 2.
quod ubi causa pia aliquo saltem predicatorum
modorum exprimitur; sufficit ad validatum
testamentum, alias inuaidum ex institutione
fratrum. Hoc tamen semper intelligit, ut di-
ctum est supra, quod quantitas non sit tam
magna, quod videatur in fraudem facta pau-
pertatis: sed quod tantum sit, ad subleuandas
fratrum necessitates presentes, vel imminen-
tes, quia alias saperet thesaurizationem.

Auctoris
sententia
contra
Barthol.

52 Ego tamen eadem ratione, & censura,
qua supra, puto huius successionis fratres in-
capaces esse. Quia si generaliter in d. Clem.
Exiui, §. Quia igitur, dicitur, quod nullaten-
nus talium successionū fratres sunt capaces,
ergo nec cum causa abiecta, nec sine causa.
Nec videtur fuisse de morte Regule S. Fran-
cisci, nec etiam conditorum canonum; ciuita-
tes, Episcopos, Syndicos, aliosue pro talibus
bareditatibus fratribus relictis, bareditarijs
oneribus debere implicari, & in seipso lites,
& vexationes suscipere; qua forte, facta re-
rum distributione, inter fratres postmodum
emer-

emergere poterunt. Et id ipsum videtur sentire Petrus Ancharanus in dicta Clementina Exiui.

53 Si verò fratres non instituantur heredes, sed alter, qui ipsam debeat hereditatem vendere, & eius premium in fratribus necessitates expedire: nullo boc videtur iure fratribus esse probitum. Quare licet boc poterunt acceptare, ex quo non succedunt in aliquo iure defuncti; modo quantitas non sit immoderata, & excessiva, sed moderata: ita ut in fraudem paupertatis non possit presumi, ut supra pluries est dictum.

Premium
hereditati
quādo
possūt ac
ceptare
fratres.

Num Ecclesia fratribus possit
institui heres?

54 **C**um fratres Minorum nec instituti, vel substituti, nec directè, nec per fidicōmissum heredes possint; dubitatur, num eorum ecclesia, vel altare institui valeat? Ad quod dico, quod si ecclesia accipitur pro collegio fratribus, ut C. de sacro sanctis eccles. l. I. institui non potest; quoniam fratres (ut dictū est) incapaces talium institutionum sunt. Si verò accipitur pro loco sacro muris circumdato: tunc D. Barb. dicit in Minorica lib. I. dist. 4 cap. I. quod cum bac ecclesia, seu locus non sit ipsorum fratribus, qui nihil propriū babere

Ecclesia
nomē, du
pliciter
accipitur
hic.

babere possunt, sed Pontificis, seu Sedis Apostolice, ut in dicto cap. Exiit, & in dicta Extrauag. ad conditorem exeat determinatum: remanet ergo in dispositione iuris communis. De iure autem communione constat, quod Ecclesia potest institui, ut dicitur C. de sacrosanctis eccles. generali lege; ergo valida erit institu-

Obiectio. tio ipsius Ecclesiae. Et si obijcias cum Baldo in dicta Authent. ingressi. de sacrofane eccles. quod sicut instituta ciuitate, intelliguntur, & ciues instituti, ut de cond. & demonstr. l. ciuib; sic instituta ecclesia fratrum Minorum, videntur & ipsi fratres instituti.

Solutio. Dico, quod hoc verum est respectu ceterorum religiosorum, & collegiorum; eo quod babent ius in sua ecclesia, seu domo, sicut ciues ius habent, & iurisdictionem in ciuitate: & ideo quod eorum ecclesijs conceditur, eorum videtur collegio concedi: sicut, quod ciuitati conceditur, ciuib; videtur concedi. At fratres Minores nullum ius in ecclesia, seu domo habent: ergo similitudo, seu equiparatio nulla est. Nec illa vox [fratrum Minorum,] apponitur in institutione ecclesia, ut scilicet eorum contemplatione facta institutio intelligatur, cum ipsi incapaces successorum sint. Nec est credendum testatorem eos instituere volle, quorum inhabilitate eius disposicio fuit irrita. Sed illa vox [fratrum Mino-

Minorum] apponitur, ut sciatur, quānam ecclesia instituitur, & nō vagetur in incerto. Et si instes, quod dicta Clementina Exiui. Instātia.

D. porrò, videtur sentire eiusdem conditionis fore fratum Minorum ecclesias, sicut sunt fratres ipsi; & sicut fratres non possunt recipere pecuniam, sic nec in eorum ecclesijs vult offerri posse. Quod si offerri non potest in ecclesijs, ergo nec per institutionem poterit relinquere. Ad hoc respondet Bartholus, quod id intelligitur de pecunia in ecclesijs oblata in necessitates fratum conuertenda: hoc enim penitus per dictam Clementinam fieri posse prohibetur. Sed si ibi offeratur pecunia in fabricam, seu Ecclesie necessitates conuertenda, ita ut fratres nibil in dicta pecunia se intromittant; sed à procuratoribus fabricæ, seu syndico Romana Ecclesie in beneficium expendatur Ecclesia; nullibi videtur esse probitum. His rationibus ergo concludit licet Minorum fratum ecclesiam, posse institui.

55 Verum quia dicta clement. exiui, generaliter prohibet pecuniam in ecclesia offerri, seu oblatam posse acceptari: & non distinguit inter pecuniam in fratum necessitates conuertendam, & eam quæ in fabricam, seu aliud ecclesie beneficium esset expendenda: ideo tutius erit, ut nec nos distinguamus,

Solutio
Barth.

Auctoris
sententia
contra
Barth.

Exp.Reg.S.Franc.

I;

In

In his enim qua Regula purā obseruantiam respiciunt; tutior semper eligenda est pars. Quarē sicut in ecclesia pecuniam offerens, in eam dominium, seu ius aliquid nō transfert; sic nec per institutionem aliquod poterit in eam transferre ius, cum nulla videatur ratio differentia inter relictum in testamento per institutionem, & liberaliter oblatum. Vnde Baldus, Pet. Anc. Cordub.

Bal. in dicta Autb. ingressi, & Petrus Ancbaranus in dicta Clem. Exiui, & Seren. consc. q. 17. & Cordub. hic, q. 11. expressè tenent, ecclesiis fratrum Minorum institui heredes non posse: cum in successionibus (ut supra dictum est) dominium transferatur pecuniarum, & aliorum bonorum in heredem. Et licet Domini Bartoli opinio satis probabilis videatur; tutius tamen est pro puriori Regula obseruantia, negatiuam cum predictis Declarib[us] partem tenere. Et ita semper obseruauit, & obseruat nostra fratrum Capucinorum Religio; & patet ex nostris constitutionibus.

Num frātres possint acceptare legata?

56 Q uod vero attinet ad particularia legata, que fratribus relinquuntur; bene poterunt fratres huiusmodi legata, (si indigeant) acceptare. Est enim legatus donatio,

Legatum quid sit.

donatio, vel eleemosyna quadam à testatore
relicta, & ab herede, seu executoribus testa-
menti post mortem testatoris praestanda.
Vt colligitur In iste de leg. S. I. Modò si licitum
est fratribus à viuentibus eleemosynas neces-
sarias quarere, et recipere; licitum ergò etiam
erit eis, eleemosynas à testatoribus relictas ac-
ceptare: dummodo talia eleemosynaria legata
modo congruo, & licito nostro statui, & in
quantitate moderata, relinquatur. Quia siue
in illis à viuentibus largitis eleemosynis; sic &
in istis in ultimis voluntatibus relicitis, nullū
nobis civile ius acquiritur. Et quia quandoq;
fratribus legari forte poterit pecunia, quan-
doque immobilia, quandoque alia que usu co-
sumuntur, & quandoque aliquid annuum;
de singulis videre specialiter, non erit inutile.

57 Vbi ergò pecunia legatur, licet tale vi-
deatur non valere legatum, cum in Regula sit
expressum, ut fratres nullo modo per se, neque
per interpositam personam denarios, vel pecu-
niā recipiant: Nicolaus tamen tertius in
dicta secretali Exijs. S. ceterum, talia valere
legata declarauit. Modo per amicos spiritu-
los in fratribus necessitates convertantur; prout
in eleemosynis pecuniarijs, que à viuentibus
largiuntur, fieri potest: & quod sint in qua-
ntitate moderata, & non in fraudem pauper-
ez, ut dixit Clem. V. in dicta claus. Eximi.

Pecunia
legata,
potest ac
ceptari à
fratribus.

Et licet bæredes ad ista soluenda ex officio iudicis cogi possint; nullum tamen ius, seu ciuilis actio ipsis fratribus acquiritur; adeò ut nec per eos, nec eorum nomine ad illa soluenda cogi possint.

Dubium. 58 *Et si queras, Quis arbitrabitur quæ quantitas moderata sit cœfenda, vel excessiuat*

Solutio. *Dico, q[uod] cum in omnibus, qua fratribus eleemosynaliter, siue à viuentibus, siue à testatoribus dantur, omnimoda, quod ad dominii abdicatio; q[uod] in usu necessitatis apparere debeat, ut dicitur in dicta decretali Excyt. S. insuper nec utensilia; quantitas moderata ab ipsa presenti, vel imminentí metietur necessitate.*

Huc autem necessitas secundum exigentiam personarum, q[uod] locorum, à Ministris, q[uod] Custodibus simul, et seorsum in suis administrationibus, q[uod] custodij s[ecundu]m cum discretione dijudicabitur. Nam de talibus interdum necessitatis personarum qualitas, temporum varietas, locorum conditio, q[uod] nonnullæ alia circumsstantia, plus, minusve, ac aliter prouideri requirunt. Ista tamen sic fient, quod semper in eis, q[uod] eorum actibus paupertas sancta relueat, prout ipsis ex eorum Regula videtur in dicta. Ut in d. S. insuper nec utensilia dicitur.

Guardianus non statuit de quantita 59 *Ex quo sequitur, q[uod] non potest Guardianus q[uod] Conuentus determinare, qua sit quantitas moderata, si super hoc emerget dubitatio:*

catio: sed ad Ministros hoc pertinet, & Causides, ut dictum est. Sequitur item, quod tale relictū intelligitur factum pro præsentibus, & imminentibus necessitatibus; ut patet ex dicto S. insuper, & S. ad bac quia fratribus. Quarè tunc quantitas moderata consebitur, quando solum id acceptatur, quod imminens necessitas requirit, & non plus. Et si queras, Dubium, quid fieri de superfluo qualitatis relicta, quod superest ultra imminentes fratribus necessitates? Respondet Barb. lib. 2. d. 1. c. 3. quod fratres tale residuum nec petere, nec recipere possunt: donec noua emergerit necessitas. Ita ut nunquam recipi possit, si nunquam superuenierit necessitas; cum pro sola necessitate, & non ad thesaurizandum possint fratres fibi relicta recipere. Et tunc noua emergente necessitate, illud superfluum petent eleemosynaliter tantum; & non aliter: sequitur Sere. conscientia q. 18. banc eandem esse inquiens opinionem Baldi, & Frederici de Senis. Quod dictum intelliges, restringendo ad modicum tempus; non de tempore in tempus, prout requiret necessitas; sicut Baldus post ipsum Fridericum in consilio 22. expressè dicit. Nam si in perpetuum prouideretur necessitas; non solum subleuaretur pauperes, sed etiam excluderetur: quod est contra Regulam.

te mode-
rata clec-
mosynæ.

Super-
fluum le-
gati pecu-
niarij nū
possit re-
cipi?

Bald. &
Frider.

60 Sed quid dicendum de residuo eius, quod relinquitur ad certam causam; utputa pro induendis fratribus, & huiusmodi & ad hoc non est necessaria tota pecunia relictæ? Respondet Bartbol. lib. 2. d. 3. c. 2. quod hoc in legatis non inuenitur expressum sicut in etenim mofyna oblata inter viuos. Etenim si quid de ipsa pecunia oblata, expleta determinata necessitate supererit; non potest in aliam necessitatem expendi, nisi pecunia dominus consensat, alias ei restituetur. Ut dicitur in dicto cap. Exiit. S. quia vero puritatem. Ex quo videtur dicendum, quod residuum legati remanere debet apud heredem; si rogatus a fratribus, consentire noluerit, quod in aliam necessitatem expendatur. Attamen contrarium habet veritas, nam licet ille, qui pecuniam dedidit, possit illam dum viuit, revocare, & repetere dum expensa non est: ut ex dictis in cap. 4. patet. & ex dicto S. quia vero hoc tamen heredibus non permittitur, ut lege 4. ff. de feru. export. Et hoc etiam videtur declarari in dicta decre. Exiit. S. in eo vero casu.

Quare concludit Bartb. quod si causa, propter quam legata est pecunia, sit finita: residuum expendetur in aliam necessitatem presentem, vel imminentem. Sequitur Bald. ibidem. Anchar. in dicta clem. Exiui, & Ser. conf. q. 18. Non enim debet hoc accrescere heredi,

sed

sed pro defuncti anima in aliam fratrum necessitatem conuerti debet. Ut de usufr. leg. l. legatum, & ff. de operib. publ. l. finali.

61 *Et idem dicendum est, quando legatum est relictum pro aliqua determinata causa, seu necessitate: que licet tunc non adsit, in aliam tamen commutabitur causam, seu necessitatem per predicata iura: quod etiam dissum est in cap. 4. num. 41. Quod si res legata sit mobilis, & in propria specie ab ipsis fratribus utibilis, ut est frumentum, oleum, panus, lana, & huiusmodi: licet a fratribus poterit (si ea indigeant) acceptari, sicut quinque alia non pecuniariae elemosyna, que a fratribus mendicantur, seu liberaliter offeruntur.* Legata, fratribus pro una re, conueriti possunt in aliam rem.

De immobilibus relictis.

62 *I. verò que fratribus legantur, res immobiles sunt, ut domus, ager, via, considerandus est modus, quo talia legata sunt facta. Nam si in legando testator modum congruum expresserit, ut scilicet per personas idoneas distribuantur, & earum pecunia in edificijs, & alijs necessitatibus fratrum, conuertatur: tunc bene poterunt huiusmodi legata fratres acceptare, eo modo, quo, & pecuniaria legata. Idemq. discendunt* Legata, immobilem.

Legata est ubi in differenter fine villa expressione aliquis modi seu causa, huiusmodi legata ipsis fuerint fratribus relicta: tunc enim modo congruo, & fratribus licito relicta intelliguntur. Sic enim dicitur in decretali Exiit.

§. Ad bac. [Si verò fratribus ipsis generaliter aliquid absque modi expressione legatur; hoc in legato sic indeterminatè relicto in omnibus, & per omnia intelligi, ac seruari volumus, & in perpetuum prasenti constitutione iubemus, quod supra in pecunia, seu eleemosyna fratribus indeterminatè oblata, vel missa, voluimus, ac expressimus obserari. Videlicet, ut sub modo licito fratribus intelligatur esse relictum: ita quod nec legans merito, nec fratres ipsi effectu relicti fraudentur.] bac ibi.

Legata modo incongruo, non licet fratribus

Quod si modus incongruus à testatore exprimitur in legando. Ad hoc Nicol. 3. respondebat per bac verba, in eadem decretali Exiit.
 §. Ad bac. [Quod si testator modum exprimat in legando secundum quem fratribus, eorum inspecta conditione, non licet recipere; ut si legaret fratribus vineam, vel agrum ad excolendum, domum ad locandum, vel similia verba in similibus proferret, quod tunc à tali legato, & eius receptione per omnem modum fratres abstineant. bac ibi.] Ex quo patet, quod ne dum talia fratres legata recipere

re non poterunt; verum etiam ut annotauit Bartbolus in Minorica lib. 2. d. 2. cap. 3. nec poterunt estimationem recipere. Nam modus unus recipiendi legatum, est: estimationem recipere. Ut l. domus. S. Qui confiteretur. ff. deleg. primo, & l. non dubium. S. fina. de leg. 3. At qui per omnem modum fratres a talibus legatis abstinere tenentur: ergo, et a corundem estimatione videntur arceri. Et cum eodem Bartbolo concordat Baldus in dicta Autben. ingressi, et Petrus Anchbar. in dicta Clem. & Seren. consciens q. 22. instantius enim summus Pontifex odit eum, qui modum statui Minorum fratrum repugnatem in legando praefigit, ut nullo modo velit a fratribus talem posse eleemosynam acceptari.

63. Vt rū autē cōgruo intelligatur modo factū legatū, quo quis reliquit codicem Bibliorum, Missale, Breuiariū, alicui fratri laico? Respo- det Anchbar. in dicta Clem. Exiui, post. Baldū in dicta Autben. Ingressi, quod tale legatū nō valet, ex quo usus, ad quē tale legatū ordinatur, et causa non cadit in illo laico legatario, q. est incapax talis usus. Cordub. tamen hic. q. II. tenet, & bene; tale legatum valere, et licet recipi posse. Quia licet usus talium librorum non sit conueniens illi laico, conueniens tamen est conditioni, & statui fratrum Mino- rum. Et Nicolaus prædictus solum cauendū

Legata
facta lai-
co de li-
bris.

esse decreuit à legato, quando modus sub quo
legatur, statui fratrum, & conditioni ge-
neraliter inconuenit; non autem alicuius
fratris particularis intentu, ut predicti vi-
dentur sentire. Et ex dicto. S. Adbae, vide-
ri potest.

Modus le- 64. Et tu generaliter dic, quod secundum
gandi in- iura, omnis de legatis subducitur impossibili-
cōgruuſ quando tas; ut l. obtinuit de cond. & demonſi. et C. de
reduci- inſtit. et ſubſ. l. reprobendēda. Et debet tranſ-
tur ad cō mutari in aliud modum poſſibilem, leg. lo-
gruuſ. gatum ff. de uſu fr. leg. Vnde quando aliquid
legatur fratribus modo incōgruo, ſeu impoſſi-
bili; aduertendum eſi (ut bene aduertit Baro.
lib. 2. d. 2. cap. 1. & 2.) ſi bic modus conuenit
incongruitatem, ſeu impoſſibilitatem vigore
Regula, an aliunde habeat eam. Si enim im-
poſſibilitas, ſeu incongruitas eſt respectu ſta-
tus fratrum Minorum, hoc eſt, vigore Re-
gula, utputa, quia legatur vinea, ſeu ager
ad colendum, domus ad locandum, & cate-
ra buiusmodi, non subducitur à dicto lega-
to predictus modus illicitus per dictum. S. Ad-
bae. Quia Summus Pontifex ita buiusmodi
legata odit; ut nullo modo velit, quod à fra-
tribus acceptentur. Si verò incongruitas, ſeu
impoſſibilitas non ex ipſa Regula, & reſpo-
etu ſtatus fratru Mino rum, ſed aliunde ad-
ueniat: tunc subducitur dicta incongruitas,
ſeu

Not.

seu impossibilitas, & reducitur ad modum
licitum, ut predicta iura dicunt. Quidquid
dicat Bald. in dicta Aulenc. Ingressi. n. 59. Bald.
quem Anchæ. sequitur. in dic. Clem. Exi- Anchæ.
zii, meo iudicio absqueulla ratione. Quoniā
per illum. S. Ad hæc, non omne legatum
incongruo modo relictum fratribus, recipi
prohibetur: sed illud tantum, quod ipsis fra-
tribus Minoribus incongruit, considerato
corum statu: hoc est, ex ratione, qua fratres
Minores sunt, & non ex alia causa, ut ex di-
cto, s probatur. Quarè quo ad huiusmodi le-
gata, que modo incongruo fratribus legatur;
non quatenus fratres Minores sunt, & talis
modus specialiter eis prohibetur, sed quia sic
essit in quolibet Religioso: dispositioni iuria
communis est standum. ut bens dixit Bart.
in dicto dist. 2. cap. I.

Vnde pro simplicibus dico: Si legatur fra-
tribus Minoribus, vinea ad colendum, &c.
vel tanta pecunia, ut ex ea erant paramen-
ta superflua, seu vasa superflua pro seruitio
Ecclesia, vel quod ex ea edificetur fratribus
domus superflua, & curiosa, &c. huiusmodi:
legatum tale, non valet penitus: quia hæc ba-
bere, statui fratrum Minorum, & Regula
repugnat. Si verò aliqua pecunia legatur,
pro parmentis, & Ecclesia vasis, vel pro
indaëdis fratribus, quibus rebus fratres non

Nota pul-
chram di-
stinctio-
nem.

egeant:

egeant: tenet legatum. Non enim expressus testator modum illicitum ex ipsa Regula; licitum enim est fratribus, vasa, & paramenta pro Ecclesiae seruitio, et indumenta ad vestiendum babere. Et quia modus expressus in legato, illicitus, & impossibilis redditur ex eo tantum, quia fratres predictis rebus non indigent: Ideo secundum præallegata iura supra nu. 64. tollitur impossibilitas a legato, et commutatur in alias fratrum necessitates. Et idem puto esse dicendum, cum aliquid relinquitur fratribus ædificium pro loco conservando ipsis fratribus; quo loco fratres non egerent. Licet enim fratres non indigeant loco, quia illum habent; hic talis modus impossibilis, in aliam mutabitur causam fratribus necessariam: ut memoria, & salus animæ defuncti seruetur. I. legatum ff. de usufr. leg.

Impossi-
bilitas le-
gatorum
quando
comutari
potest.

Non enim hic modus expressus in legato, continet impossibilitatem ratione status, et Regula fratrum Minorum, possunt enim fratres Minores babere loca: sed impossibilitate babet aliunde, ex eo scilicet, quia fratres habent locum, et non indigent alio: & ideo in aliam commutabitur necessitatem ipsorum fratrum. Nee formo casum sub ea consideratione, quia fratribus non licet noua recipere loca sine summi Pontificis licetia speciali; ut de excessibus prælatorum. cap. 1. in 6. Sicut consideratur, et dispu-

disputatur à Bartolo, & Baldo. in locis pre-allegatis lib. 2. d. 2.c. 1. et 2. Authent. Ingressi. Et quod non potest, nisi per solū Papā expediti, de iure reputatur impossibile, ut l. apud Iulium. 9. fin. de leg. primo. Et notatur per Glossam primā. ff. de verbo. oblig. l. continuus d. cum quis. Quia bodie cessat ista ratio, quan-doquidē de licentia Episcoporum in eorū dice cesibus possunt mēdicantes, monasteria adifi-care, absque alia summi Pontificis licentia, ut decernitur per Conc. Trident. sess. 25. c. 3. Et nos ex priuilegio Sixti iv. Iulij y. & Leonis ex. babemus, non solū noua posse loca recipere; sed etiā Generalis Ordinis potest accepta de-relinquere; prout viderit expedire. Ipsaq. adficia, seu omnem prædicatorum locorū, qua dimittuntur, materiam, ad alia loca transfer-re; ac adficia ipsacum solo, & alijs ad eadem loca pertinentibus, prater Ecclesiastas, per per-sonas ad hoc à Sede Apostolica deputatas, vel syndicos, vendere, ipsorūq. pretium in aliortū locorū, ad qua dicti fratres se transfrūt adi-ficationē, seu aliam eorū utilitatē conuertere. Immo idē Leo x. concessit. ut locus prioris Ec-clesia dereliquēda, reduci possit ad usus ppba-nos, dūmodo adficiarū materia, in alia pon-a-tur Ecclesia, ut patet in cōpēdio priuilegiorū sit. adficare. nu. 7. et sequenti. Quod ego pu-
lo esse bodie intelligenduni; modò in usus non